
 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 
 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE  

 A TUTTI GLI INTERESSATI 

AGLI ATTI 

 
OGGETTO: Avviso di selezione interna avente a oggetto il conferimento di incarichi di esperti formatori e 
tutor per la realizzazione di n. 4 (quattro) moduli formativi per l’innalzamento delle competenze di base in 
lingua madre (italiano) e n. 1(uno) modulo formativo per l’innalzamento delle competenze di base in 
matematica nell’ambito del progetto - “Competenze in gioco...si riparte!” di cui ai Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “ “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01–Scuola e competenze –
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) –Obiettivo Specifico SO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6. 
A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 
9507, 22/01/2025, “Agenda SUD II ANNUALITÀ” 

 
 

Codice Progetto: ESO4.6. A1.B-FSEPN-AB-2025-66 

Titolo progetto: “Competenze in gioco...si riparte!”  

CUP: J94D25000320007 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSCIANO - C.F. 91100520682 C.M. PEIC819009 - AAD2831 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004587/U del 13/06/2025 18:15



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

VISTO   l’Avviso pubblico prot.n. 134894 del 21/11/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito avente 

ad oggetto “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

Avviso per adesione all’iniziativa”; 

 

 VISTA  la candidatura n. 8638 di adesione all’Iniziativa presentata da questa Istituzione in data 22/01/2025; 

VISTA    la nota Prot. AOOGABMI – n. 0057235 del 15/04/2025 di formale autorizzazione del progetto 

presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo ESO4.6. A1.B-FSEPN-AB-2025-66; 

VISTE  le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014 -2020; 

 VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 dell’11/11/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  

 per gli anni scolastici 2024/2025; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 12/11/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  

per gli anni scolastici 2024/2025; 

 

VISTI i Regolamenti (UE) 2021/1057 – 1058 - 1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  

VISTO   il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN  

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTE   la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 13/02/2025 e la delibera del Consiglio d’istituto n. 4  

del 13/02/2025 di Adesione al Piano Agenda Sud II annualità (D.M. 176 del 30/08/2023);  

 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 

VISTO il Decreto di formale assunzione in bilancio prot. 4329/U del 04/06/2025, per il progetto identificato 

con CUP: J94D25000320007; 

 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

 

 

 

DETERMINA 

Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

 

1. Il presente Avviso di selezione interna è  diretto al conferimento di incarichi individuali (a 
seguire, anche «Incarico»), per ciascuna figura di esperto formatore e di tutor per la realizzazione 
di n. 4 (quattro) moduli formativi per l’innalzamento delle competenze di base in lingua madre 
(italiano) e n. 1 (uno) modulo formativo per l’innalzamento delle competenze di base in 
matematica. 

2. Per ogni modulo è previsto n. 1 (un) esperto e n. 1 (un) tutor. 
3. In fase di candidatura, nell’Allegato A al presente Avviso – Schema di domanda, il candidato 

potrà esprimere più preferenze per ciascun incarico, sia di esperto formatore che di tutor, 
per la realizzazione di più moduli formativi, al fine di individuare il personale necessario alla 
realizzazione del progetto nei tempi previsti. 

 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono la realizzazione dei seguenti moduli dettagliati: 

 

Dettagli modulo 
  

Titolo modulo 83470 - La Magia delle Parole ITA3_4N 

Descrizione 

modulo 

Il modulo è progettato per promuovere in modo attivo e dinamico l’arricchimento lessicale e morfologico degli 

alunni, attraverso un approccio didattico coinvolgente e stimolante. L’obiettivo principale è ampliare e 

consolidare il patrimonio linguistico degli studenti, favorendo lo sviluppo di una maggiore padronanza 

espressiva. Attraverso attività mirate e strategie didattiche interattive, il percorso mira a potenziare la 

creatività nell’uso del linguaggio, affinando le capacità di costruzione frasale e favorendo una comprensione più 

profonda del ruolo morfologico delle parole all'interno di un sintagma o di una proposizione. 

Obiettivi: 

1. Scoperta e ampliamento del vocabolario 

✓ Esplorare nuove parole e concetti attraverso modalità coinvolgenti e stimolanti, favorendo un 

apprendimento attivo e partecipativo. 

2. Sviluppo della consapevolezza lessicale 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

✓ Approfondire la conoscenza di sinonimi e contrari, potenziando la capacità di selezionare le parole più 

adatte in base al contesto comunicativo e arricchendo la comprensione del linguaggio. 

3. Produzione di frasi articolate e creative 

✓ Applicare il nuovo lessico in costruzioni frasali significative, migliorando la fluidità espressiva e 

la capacità di strutturare pensieri in modo chiaro e originale. 

4. Elaborazione di racconti e testi narrativi 

✓ Utilizzare le parole apprese per ideare e sviluppare racconti più ricchi e dettagliati, stimolando la 

creatività e affinando le competenze nella scrittura. 

Metodologia: 

Gamification, cooperative learning, Jisgaw, peer to peer-compiti di realtà, debate, hackathon, didattica 

laboratoriale, utilizzo di piattaforme digitali. 

Verifica e valutazione: osservazione diretta, rubriche valutative per gli elaborati 

Data 
inizio 
prevista 

I corsi potranno essere organizzati a partire dalla data di conferimento dell’incarico 

Data fine prevista Entro il 31/08/2025 

Tipo Modulo Lingua madre 

Sedi dove è 

previsto il 

modulo 

PEEE81903D (scuola primaria di Nocciano) 

Numero 
destinatari 

20 Studentesse e studenti delle classi terza e quarta di scuola primaria 

Numero ore 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

Dettagli modulo 
  

Titolo modulo 84127 - La Magia delle Parole ITA4_5CI 

Descrizione 

modulo 

 Questo modulo è pensato per accompagnare gli alunni di classe quinta in un'avventura entusiasmante alla 

scoperta della ricchezza della lingua italiana. Attraverso attività coinvolgenti e stimolanti, miriamo a potenziare le 

loro competenze lessicali, morfologiche e sintattiche, per aiutarli a esprimersi in modo chiaro, efficace e creativo. 

Obiettivi 

1. Arricchire il proprio lessico 

✓ Comprendere e utilizzare un ampio ventaglio di parole, espressioni idiomatiche e figure retoriche. 

✓ Distinguere e utilizzare in modo appropriato sinonimi, contrari, omonimi e polisemi. 

✓ Esplorare le etimologie delle parole per comprenderne meglio il significato e la storia. 

2. Padroneggiare la morfologia 

✓ Riconoscere e analizzare le diverse parti del discorso  

         3.Costruire frasi complesse 

✓ Utilizzare in modo appropriato connettivi coordinanti per collegare frasi e periodi. 

✓ Riconoscere e correggere errori sintattici comuni. 

          4.Produrre testi di vario tipo: 

✓ Scrivere testi narrativi, descrittivi, espositivi e argomentativi, adattando il linguaggio allo scopo e al 

destinatario.  

✓ Utilizzare tecniche di pianificazione e revisione del testo per migliorare la qualità della scrittura. 

         Sviluppare uno stile di scrittura personale e creativo. 

Metodologia: 

Gamification, cooperative learning, Jisgaw, peer to peer-compiti di realtà, debate, hackathon, didattica 

laboratoriale, utilizzo di piattaforme digitali. 

Verifica e valutazione: osservazione diretta, rubriche valutative per gli elaborati 

Data inizio 
prevista 

I corsi potranno essere organizzati a partire dalla data di conferimento dell’incarico 

Data fine prevista Entro il 31/08/2025 

Tipo Modulo Lingua madre 

Sedi dove è 

previsto il 

modulo 

PEEE81906L (scuola primaria di Civitaquana) 

Numero 
destinatari 

20 Studentesse e studenti delle classi quarta e quinta di scuola primaria 

Numero ore 30 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

 

 

Dettagli modulo 
  

Titolo modulo 83477 - La Magia delle Parole ITA4_5CA 

Descrizione 

modulo 

 Questo modulo è pensato per accompagnare gli alunni di classe quinta in un'avventura entusiasmante alla 

scoperta della ricchezza della lingua italiana. Attraverso attività coinvolgenti e stimolanti, miriamo a potenziare le 

loro competenze lessicali, morfologiche e sintattiche, per aiutarli a esprimersi in modo chiaro, efficace e creativo. 

Obiettivi 

1. Arricchire il proprio lessico 

✓ Comprendere e utilizzare un ampio ventaglio di parole, espressioni idiomatiche e figure retoriche. 

✓ Distinguere e utilizzare in modo appropriato sinonimi, contrari, omonimi e polisemi. 

✓ Esplorare le etimologie delle parole per comprenderne meglio il significato e la storia. 

2. Padroneggiare la morfologia 

✓ Riconoscere e analizzare le diverse parti del discorso  

         3.Costruire frasi complesse 

✓ Utilizzare in modo appropriato connettivi coordinanti per collegare frasi e periodi. 

✓ Riconoscere e correggere errori sintattici comuni. 

          4.Produrre testi di vario tipo: 

✓ Scrivere testi narrativi, descrittivi, espositivi e argomentativi, adattando il linguaggio allo scopo e al 

destinatario.  

✓ Utilizzare tecniche di pianificazione e revisione del testo per migliorare la qualità della scrittura. 

         Sviluppare uno stile di scrittura personale e creativo. 

Metodologia: 

Gamification, cooperative learning, Jisgaw, peer to peer-compiti di realtà, debate, hackathon, didattica 

laboratoriale, utilizzo di piattaforme digitali. 

Verifica e valutazione: osservazione diretta, rubriche valutative per gli elaborati 

Data inizio 
prevista 

I corsi potranno essere organizzati a partire dalla data di conferimento dell’incarico 

Data fine prevista Entro il 31/08/2025 

Tipo Modulo Lingua madre 

Sedi dove è 

previsto il 

modulo 

PEEE81901B (scuola primaria di Catignano) 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

Numero 
destinatari 

20 Studentesse e studenti delle classi quarta e quinta di scuola primaria 

Numero ore 30 

 

Dettagli modulo 
  

Titolo modulo 83486 - La Magia delle Parole ITA2_R 

Descrizione 

modulo 

Il modulo è progettato per promuovere in modo attivo e dinamico l’arricchimento lessicale e morfologico degli 
alunni, attraverso un approccio didattico coinvolgente e stimolante. L’obiettivo principale è ampliare e consolidare 
il patrimonio linguistico degli 
studenti, favorendo lo sviluppo di una maggiore padronanza espressiva. Attraverso attività mirate e strategie 
didattiche 
interattive, il percorso mira a potenziare la creatività nell’uso del linguaggio, affinando le capacità di costruzione 
frasale e 
favorendo una comprensione più profonda del ruolo morfologico delle parole all'interno di un sintagma o di una 
proposizione. 
Obiettivi: 
       1.Scoperta e ampliamento del vocabolario 

• Esplorare nuove parole e concetti attraverso modalità coinvolgenti e stimolanti, favorendo un 
apprendimento attivo e partecipativo. 

       2.Sviluppo della consapevolezza lessicale 

• Approfondire la conoscenza di sinonimi e contrari, potenziando la capacità di selezionare le parole più 
adatte in base al contesto comunicativo e arricchendo la comprensione del linguaggio. 

3. Produzione di frasi articolate e creative 

• Applicare il nuovo lessico in costruzioni frasali significative, migliorando la fluidità espressiva e la capacità 
di strutturare 

                   pensieri in modo chiaro e originale. 
4.Elaborazione di racconti e testi narrativi 
Utilizzare le parole apprese per ideare e sviluppare racconti più ricchi e dettagliati, stimolando la creatività e 
affinando le competenze nella scrittura. 
Metodologia: 
Gamification, cooperative learning, Jisgaw, peer to peer-compiti di realtà, debate, hackathon, didattica 
laboratoriale, utilizzo di 
piattaforme digitali. 
Verifica e valutazione: osservazione diretta, rubriche valutative per gli elaborati 

Data inizio 
prevista 

I corsi potranno essere organizzati a partire dalla data di conferimento dell’incarico 

Data fine prevista Entro il 31/08/2025 

Tipo Modulo Lingua madre 

Sedi dove è 

previsto il 

modulo 

PEEE81903D (scuola primaria di Rosciano) 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

Numero 
destinatari 

20 Studentesse e studenti della classe seconda di scuola primaria 

Numero ore 30 

 

 

 

 

 

Dettagli modulo 
  

Titolo modulo 83488 - Numeri in Movimento MAT3_R 

Descrizione 

modulo 

Il modulo ha lo scopo di consolidare e potenziare le competenze matematiche degli alunni della scuola primaria attraverso un 
approccio coinvolgente, pratico e interattivo. 
Obiettivi: 
•Consolidare la comprensione dei concetti matematici di base attraverso attività pratiche e interdisciplinari. 
•Sviluppare abilità di problem-solving e ragionamento logico, promuovendo strategie di pensiero critico. 
•Favorire l'applicazione pratica della matematica in contesti quotidiani e reali. 
•Promuovere una prospettiva positiva e motivante verso la matematica, incoraggiando l’interesse per le discipline STEM. 
•Introdurre la robotica educativa e il coding per sviluppare il pensiero computazionale e la risoluzione creativa dei problemi. 
Contenuti 
•Classificazioni e Relazioni 
•Sequenze e pattern logici (ripetizioni geometriche di un motivo 
grafico) 
•Logica e problem solving 
•Logica linguistica 
•Probabilità e statistica 
•Introduzione ai concetti base della programmazione attraverso il 
coding 
•Utilizzo di semplici kit di robotica educativa 
•Integrazione della matematica con scienza, tecnologia e ingegneria. 
•Sviluppo di progetti interdisciplinari per comprendere il legame 
tra matematica e innovazione. 
Metodologie: attività pratiche, discussioni di gruppo, problemi matematici interattivi e progetti collaborativi, utilizzo di 
piattaforme didattiche già in uso nell'Istituto, apprendimento attivo ed esplorativo, lavoro sul campo, incremento della 
competenza matematica di base, compiti di realtà. 
 Verifica/Valutazione: 
partecipazione attiva durante le lezioni, compiti scritti, risoluzione di problemi pratici, utilizzo di rubriche valutative. modifica e 
ampliamento 

 

Data inizio 
prevista 

I corsi potranno essere organizzati a partire dalla data di conferimento dell’incarico 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

Data fine prevista Entro il 31/08/2025 

Tipo Modulo Lingua madre 

Sedi dove è 

previsto il 

modulo 

PEEE81905G (scuola primaria di Rosciano) 

Numero 
destinatari 

20 Studentesse e studenti della classe terza di scuola primaria 

Numero ore 30 

 

 

Il progetto offre corsi di potenziamento in matematica e italiano. Attraverso approcci coinvolgenti e 

metodologie didattiche stimolanti, i bambini verranno guidati in un viaggio di scoperta e 

consolidamento delle competenze chiave. Nell'ambito della matematica, impareranno a risolvere 

problemi in modo creativo, potenziando la loro logica e il pensiero critico. Nel contesto di italiano, i 

partecipanti affineranno le competenze linguistiche attraverso attività interattive e coinvolgenti. 

L'esperienza è finalizzata a ispirare il desiderio di apprendere, creando una solida base per il successo 

futuro, costruendo interconnessioni disciplinari e preparando gli alunni a riconoscere le proprie 

potenzialità orientative. 

Gli esperti formatori e i tutor che saranno selezionati mediante il presente avviso interno otterranno 

incarichi finalizzati alla realizzazione delle attività formative necessarie alla completa attuazione dei 

diversi moduli del Progetto ESO4.6.A1.B - Competenze in gioco...si riparte! 

Art. 3 - Compiti delle figure professionali ESPERTO 

• Elaborare un progetto dettagliato dell’organizzazione del modulo con descrizione di finalità 
obiettivi, attività e delle modalità di valutazione iniziale, in itinere e finale;  

• Elaborare un programma analitico delle attività da sviluppare (che si configurano come lavori 
individuali o di gruppo nei quali favorire l’interazione fra corsisti e lo scambio di esperienze, 
privilegiando le tematiche indicate nei moduli). 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura. 

• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso. 

• Partecipare agli incontri per l’organizzazione del progetto formativo presso l’Istituzione scolastica, 
anche per condividere i risultati raggiunti.   

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento 
degli stessi al fine della certificazione dell’Unità Formativa Didattica di competenza. 

• Individuare metodologie didattiche appropriate. 

• Predisporre materiali didattici per ogni lezione. 

• Svolgere gli interventi di formazione secondo la durata ed il calendario predisposto dall’Istituto. 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

• Implementare la piattaforma PN con la documentazione richiesta dall’Autorità di gestione; 

• Sostenere gli alunni nel processo di sviluppo delle competenze coinvolgendoli e motivandoli nelle 
attività. 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 
tempestiva rimodulazione del calendario. 

• Redigere, ove richiesto, time sheet individuale. 
 

Art. 4 - Compiti delle figure professionali TUTOR 

• Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata del modulo. 

• Concordare l’orario di svolgimento delle attività con l’esperto. 

• Registrare le anagrafiche sulla piattaforma PN. 

• Avere cura che nella piattaforma PN vengano annotate le presenze degli alunni, caricato il 
foglio firme ufficiale giornaliero con le firme del personale di progetto, l’orario d’inizio e 
fine della lezione. 

• Inserire la programmazione giornaliera delle attività sulla piattaforma PN.  

• Contribuire alla realizzazione delle attività, collaborando con l’esperto. 

• Aggiornare puntualmente, dopo ogni incontro, la piattaforma PN inserendo la scansione del 
foglio firme compilato. 

• Curare in tempo reale il registro delle presenze in PN, monitorando la riduzione dei 
partecipanti in relazione al numero previsto. 

• Curare il monitoraggio delle presenze, contattando le famiglie degli alunni in caso di 
assenza ingiustificata. 

• Partecipare agli incontri per l’organizzazione del progetto formativo presso l’Istituzione 
scolastica, anche per condividere i risultati raggiunti. 

• Tenere il contatto con i team di sezione di appartenenza dei corsisti per monitorare la 
ricaduta dell’intervento sul curricolare anche utilizzando gli strumenti di monitoraggio 
previsti in PN. 

• Essere presente in aula durante le lezioni collaborando con l’esperto nella gestione della 
classe. 

• Redigere, ove richiesto, time sheet individuale. 
 

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 
 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla 
data di scadenza del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente 
procedura di selezione si riferisce; 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti 
che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano 
cause di incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di 
consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che 
possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

x. siano docenti con titolo di abilitazione valido all’insegnamento nella scuola 
primaria, in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Rosciano per tutta la durata 
del progetto. 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di 
scadenza del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della 
mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione 
dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di 
partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta 
nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui 
al presente articolo. 

5. Questa Amministrazione si riserva altresì: 

a) di conferire gli incarichi anche in presenza di una sola domanda pervenuta, se 

pienamente rispondente alle esigenze dell’amministrazione. 

b) di non procedere all’attribuzione degli incarichi a proprio insindacabile giudizio. 
 

Articolo 3 – Criteri di selezione 
 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le seguenti 
esperienze professionali: 

                        ESPERTO FORMATORE: 

• Docente in possesso del prescritto titolo di accesso alle graduatorie per 
l’insegnamento nella scuola primaria, in servizio presso le scuole primarie 
dell’Istituto Comprensivo di Rosciano fino alla conclusione del progetto, con 
competenze nelle aree disciplinari attinenti ai moduli formativi del progetto 
(Italiano per i moduli formativi in lingua madre; Matematica per i moduli formativi 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

in Matematica); 
Le competenze nelle aree disciplinari d’interesse del progetto andranno autodichiarate e 

l’esperienza temporale a esse attinente sarà oggetto di apposita valutazione. 

                         TUTOR: 

• Docente in possesso del prescritto titolo di accesso alle graduatorie per 
l’insegnamento nella scuola primaria, in servizio presso le scuole primarie 
dell’Istituto Comprensivo di Rosciano fino alla conclusione del progetto, con abilità 
a gestire e inserire materiali e informazioni su piattaforme on line. 

Le competenze andranno autodichiarate nella griglia di valutazione. 

2. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei 

titoli accademici e di studio posseduti, come dalle seguenti griglie: 

3. ESPERTO FORMATORE 
TABELLA TITOLI VALUTABILI PER LA SELEZIONE DI ESPERTI FORMATORI PER LA REALIZZAZIONE DI N. 4 MODULI PER L’INNALZAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 

IN LINGUA MADRE (ITALIANO) E N. 3 MODULI PER L’INNALZAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE IN MATEMATICA NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

REQUISITO: docente in possesso del prescritto titolo di accesso alle graduatorie per l’insegnamento nella scuola primaria, in servizio presso le 

scuole primarie dell’Istituto Comprensivo di Rosciano fino alla conclusione del progetto, con competenze nelle aree disciplinari attinenti ai moduli 

formativi del progetto (Italiano per i moduli formativi in lingua madre; Matematica per i moduli formativi in Matematica) 

Possesso 

(sì/no) 

 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE 

 
PUNTI 

 
A1. Laurea in Scienze della Formazione primaria 

 
Verrà valutata una sola laurea 

 
15 

A2. Diploma Magistrale o Diploma di Liceo Socio-Psico-Pedagogico o Diploma sperimentale a 

indirizzo linguistico conseguito entro l’anno scolastico 2001-2002 (DM 10 marzo 1997) in alternativa 

al punto A1) 

 
Verrà valutata un solo diploma 10 

A3. ULTERIORI TITOLI DI STUDIO: 

Dottorati di ricerca, master, specializzazioni, corsi di perfezionamento post lauream, superamento 

di un concorso pubblico per titoli ed esami per l’insegnamento nella scuola primaria e altri titoli 

coerenti con il progetto/attività da realizzare 

 
Max 3 

5 punti 

cad. 

CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE PUNTI 

B1. CERTIFICAZIONI INFORMATICHE RICONOSCIUTE Max 5 
3 punti 

cad. 

ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE PUNTI 

C1. Anni di insegnamento espletati nell’ambito delle seguenti discipline (180 gg. per anno, incluso 

pertanto l’anno in corso): 

 Italiano (candidatura per moduli di lingua madre) 

 Matematica (candidatura per moduli di matematica) 

 
Max 5 

4 punti 

cad. 

C2. Incarichi collegati ai seguenti progetti complessi: PNSD, PON, ERASMUS+, PNRR Max 5 4 punti 

cad. 

C3. CONOSCENZE SPECIFICHE PROFESSIONALI: componente NIV, referente INVALSI, 

referente GLI, funzione strumentale, collaboratore del ds, coordinatore/referente di plesso ((180 

gg. per anno, incluso pertanto l’anno in corso) 

 
Max 5 

1 punti 

cad. 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 
C4. CONOSCENZE SPECIFICHE NELLA CONDUZIONE E REALIZZAZIONE DI PROGETTI EXTRA- CURRICOLARI 

DI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA SCOLASTICA Max 5 
1 punti 

cad. 

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE SU VALUTAZIONE, INCLUSIONE, DIDATTICA DIGITALE, 

METODOLOGIE DISCIPLINARI (documentate attraverso corsi seguiti con rilascio attestato min. 12 ore) 

 
Max 5 

1 punti 

cad. 

TOTALE MAX 100 

 

TUTOR 
 

TABELLA TITOLI VALUTABILI PER LA SELEZIONE DI TUTOR PER LA REALIZZAZIONE DI N. 4 MODULI PER L’INNALZAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE IN LINGUA MADRE (ITALIANO) E N. 3 MODULI PER L’INNALZAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE IN MATEMATICA 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

REQUISITO: Docente in possesso del prescritto titolo di accesso alle graduatorie per l’insegnamento nella scuola primaria, in 

servizio presso le scuole primarie dell’Istituto Comprensivo di Rosciano fino alla conclusione del progetto, con abilità a 

gestire e inserire materiali e informazioni su piattaforme on line. 

Possesso 

(sì/no) 

 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE 

 
PUNTI 

 
A1. Laurea in Scienze della Formazione primaria 

 
Verrà valutata una sola laurea 

 
15 

A2. Diploma Magistrale o Diploma di Liceo Socio-Psico-Pedagogico o Diploma 

sperimentale a indirizzo linguistico conseguito entro l’anno scolastico 2001-2002 (DM 

10 marzo 1997) in alternativa al punto A1) 

 
Verrà valutata un solo diploma 10 

A3. ULTERIORI TITOLI DI STUDIO: 

Dottorati di ricerca, master, specializzazioni, corsi di perfezionamento post lauream, 

superamento di un concorso pubblico per titoli ed esami per l’insegnamento nella 

scuola primaria e altri titoli coerenti con il progetto/attività da realizzare 

 
Max 3 

5 punti 

cad. 

CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE PUNTI 

B1. CERTIFICAZIONI INFORMATICHE RICONOSCIUTE Max 5 
3 punti 

cad. 

ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE PUNTI 

C1. Precedente esperienza in qualità di tutor in moduli relativi a progetti PON FSE della 

medesima tipologia/ argomento 
 

Max 5 
4 punti 

cad. 

C2. Incarichi collegati ai seguenti progetti complessi: PNSD, ERASMUS+, PNRR Max 5 4 punti 

cad. 
C3. CONOSCENZE SPECIFICHE PROFESSIONALI: componente NIV, referente INVALSI, 

referente GLI, funzione strumentale, collaboratore del ds, coordinatore/referente di 

plesso ((180 gg. per anno, incluso pertanto l’anno in corso) 

 
Max 5 

1 punti 

cad. 

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE NELLA CONDUZIONE E REALIZZAZIONE DI PROGETTI EXTRA- 

CURRICOLARI DI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA SCOLASTICA Max 5 
1 punti 

cad. 

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE SU VALUTAZIONE, INCLUSIONE, DIDATTICA DIGITALE, 

METODOLOGIE DISCIPLINARI (documentate attraverso corsi seguiti con rilascio attestato 

min. 12 ore) 

 
Max 5 

1 punti 

cad. 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

TOTALE MAX 100 

 

4. A parità di punteggio si procederà al sorteggio. 
5. Nell’attribuzione degli incarichi si terrà conto altresì delle preferenze espresse nella 

domanda, salvo differenti esigenze organizzative dell’Istituzione scolastica. 

 

 

Articolo 4 – Durata dell’incarico 

1. L’attività oggetto dell’incarico dovrà essere espletata entro il 31 luglio 2025, e comunque 
non oltre il 31/08/2026, salvo proroghe ministeriali. Ciascun modulo ha la durata di 30 ore. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in 
via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e 
comunitaria di riferimento. 

 

Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 
 

1. Il corrispettivo orario lordo è stabilito in € 70,00 (Euro settanta/00) per l’esperto formatore e 
€ 30,00 (Euro trenta/00) per il tutor inteso quale importo complessivo lordo stato, per le ore 
effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio. 

2. Il corrispettivo verrà erogato come specificato nello schema di lettera di incarico. 

 

Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 
 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e 
non oltre le ore 12:00 del 20 giugno 2025 a mezzo pec al seguente indirizzo e-mail: 
peic819009@pec.istruzione.it o brevi manu alla Segreteria scolastica. 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include 

altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 
attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, 
nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata da: 

i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti 

mailto:peic819009@pec.istruzione.it


 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore 
oggetto del presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e 
delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal 
candidato, pena l’esclusione. 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento 
di identità in corso di validità. 

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione 
presentata dai candidati. 

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

Articolo 7 – Commissione di valutazione 
 

1. La Commissione è composta da n. 3 (tre) membri in possesso di specifiche professionalità 
nelle materie oggetto dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di 
ammissibilità, la valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i 
criteri di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

 
Articolo 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità 
di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 
amministrativa. 

i. Nello svolgimento della presente selezione interna, l’Istituzione scolastica procede 
all’attribuzione degli incarichi attraverso la ricognizione del personale interno 
all’Istituzione 

 

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

Articolo 10 - Trattamento dei dati personali 

 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 

forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo di Rosciano, con sede in Piazza Enrico 

Berlinguer 5/6, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 

all’indirizzo PEC: peic819009@pec.istruzione.it. 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è stato individuato, con 

accordo di rete, nel Dott. Andrea Lacioppa, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: 

avvandrealacioppa@pec.it . 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 

dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le 

finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la 

selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e 

distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 

base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

mailto:peic819009@pec.istruzione.it
mailto:avvandrealacioppa@pec.it


 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 
 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 

quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di 

legge. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 

dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento 

che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), 

presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante 

per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le 

vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 

22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Articolo 11 - Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 

è la Prof.ssa Valentina Mercurio, in qualità di Dirigente scolastico e-mail istituzionale 

peic819009@istruzione.it, pec peic819009@pec.istruzione.it numero di telefono 085 85 05 486. 

Articolo 12 - Pubblicizzazione della procedura di selezione 

1 Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://www.trasparenzascuole.it/Public/APDPublic_ExtV2.aspx?CF=91100520682, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al

 seguente link: 

https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV2.aspx?Customer_ID=5f22ac7b

- 2936-4168-9e29-23c86985e1cf. 

 

mailto:peic819009@istruzione.it
mailto:peic819009@pec.istruzione.it
https://www.trasparenzascuole.it/Public/APDPublic_ExtV2.aspx?CF=91100520682
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV2.aspx?Customer_ID=5f22ac7b-2936-4168-9e29-23c86985e1cf
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV2.aspx?Customer_ID=5f22ac7b-2936-4168-9e29-23c86985e1cf
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV2.aspx?Customer_ID=5f22ac7b-2936-4168-9e29-23c86985e1cf


 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 
 

 

Articolo 13 - Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 

all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001. 

Articolo 14 - Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 

codice civile e alle altre norme vigenti. 

 

È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

• All. A: Schema di Domanda di partecipazione 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Valentina MERCURIO 

   Documento firmato digitalmente ai 

Sensi del C.A.D. e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

 

 

 

 

ALLEGATO “A” ALL’AVVISO 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Avviso di selezione interna per il conferimento di incarichi individuali, aventi a oggetto la procedura di 
selezione interna per il conferimento di incarichi di esperti formatori e tutor per la realizzazione di n. 4 
moduli per l’innalzamento delle competenze di base in lingua madre (italiano) e n. 1 modulo per 
l’innalzamento delle competenze di base in matematica nell’ambito del progetto -“Competenze in gioco...si 
riparte!” di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “ “Scuola e competenze” 
2021-2027.Priorità 01–Scuola e competenze –Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) –Obiettivo Specifico SO4.6 
– Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6. A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD II ANNUALITÀ” 

 
Titolo progetto: “Competenze in gioco...si riparte!” 
Codice Progetto: ESO4.6. A1.B-FSEPN-AB-2025-66 

 CUP: J94D25000320007 

 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a   nato/a a 

  il   residente a   Provincia di      

Via/Piazza     n.   Codice Fiscale  , in qualità di 

 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui 

dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. 

n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella 

predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 

2000, 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto in qualità di: 

 esperto formatore 

 tutor 

(è possibile candidarsi per ambedue le figure) 

 

 

per la realizzazione dei seguenti moduli 

1) ESPERTO FORMATORE 
 

Titolo Modulo Numero alunni previsti Sede Preferenza 
(inserire una X) 

La Magia delle Parole 

ITA3_4N 

20 (classi terza e quarta) Scuola primaria di Nocciano  

La Magia delle Parole 

ITA4_5CI 

20 (classi quarta e quinta) Scuola primaria di Civitaquana  

La Magia delle Parole 

ITA4_5CA 

20 (classi quarta e quinta) Scuola primaria di Catignano  

La Magia delle Parole 

ITA2_R 

20 (classe seconda) Scuola primaria di Rosciano  

Numeri in Movimento 

MAT3_R 

20 (classe terza) Scuola primaria di Rosciano  

 
2) TUTOR 

Titolo Modulo Numero alunni previsti Sede Preferenza 
(inserire una X) 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

La Magia delle Parole 

ITA3_4N 

20 (classi terza e quarta) Scuola primaria di Nocciano  

La Magia delle Parole 

ITA4_5CI 

20 (classi quarta e quinta) Scuola primaria di Civitaquana  

La Magia delle Parole 

ITA4_5CA 

20 (classi quarta e quinta) Scuola primaria di Catignano  

La Magia delle Parole 

ITA2_R 

20 (classe seconda) Scuola primaria di Rosciano  

Numeri in Movimento 

MAT3_R 

20 (classe terza) Scuola primaria di Rosciano  

 

È consapevole che nel caso in cui il numero degli alunni partecipanti scenda al di sotto di nove unità, il modulo 

verrà chiuso immediatamente. 

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

▪ residenza: 

▪ indirizzo posta elettronica ordinaria:   

2. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti 

che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

3. non essere sottoposto/a a procedimenti penali; 

4. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 

5. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

6. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 

39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; 

▪ ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 
seguenti: 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

 

7. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, 

comma 14, del d.lgs. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

8. essere in servizio, a tempo determinato/indeterminato presso l’Istituto Comprensivo di 

Rosciano fino al (solo per i docenti a tempo determinato)  

Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei 

dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché fotocopia del 

documento di identità in corso di validità. 

 

Luogo e data Firma del Partecipante 

 ,      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 
GRIGLIE DI AUTOVALUTAZIONE 

ESPERTO FORMATORE 

 

TABELLA TITOLI VALUTABILI PER LA SELEZIONE DI ESPERTI FORMATORI PER LA REALIZZAZIONE DI N. 4 

MODULI PER L’INNALZAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE IN LINGUA MADRE (ITALIANO) E N. 3 MODULI 

PER L’INNALZAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE IN MATEMATICA NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

Riservato al 

candidato 

Riservato alla 

commissione 

REQUISITO: docente in possesso del prescritto titolo di accesso alle graduatorie per 

l’insegnamento nella scuola primaria, in servizio presso le scuole primarie dell’Istituto 

Comprensivo di Rosciano fino alla conclusione del progetto, con competenze nelle aree 

disciplinari attinenti ai moduli formativi del progetto (Italiano per i moduli formativi in 

lingua madre; Matematica per i moduli formativi in Matematica) 

Possesso 

(sì/no) 

  

 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE 

 
PUNTI 

Riservato al 

candidato 

Riservato alla 

commissione 

 
A1. Laurea in Scienze della Formazione primaria 

Verrà valutata una sola 

laurea 

 
15 

  

A2. Diploma Magistrale o Diploma di Liceo Socio-Psico- 

Pedagogico o Diploma sperimentale a indirizzo linguistico 

conseguito entro l’anno scolastico 2001-2002 (DM 10 marzo 

1997) in alternativa al punto A1) 

 
Verrà valutato un solo 

diploma 

 
5 

  

A3. ULTERIORI TITOLI DI STUDIO: 

Dottorati di ricerca, master, specializzazioni, corsi di 

perfezionamento post lauream, superamento di un concorso 

pubblico per titoli ed esami per l’insegnamento nella scuola 

primaria e altri titoli coerenti con il progetto/attività da 

realizzare 

 

 
Max 3 

 

 
5 punti cad. 

  

CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE PUNTI 
Riservato al 

candidato 

Riservato alla 

commissione 

B1. CERTIFICAZIONI INFORMATICHE RICONOSCIUTE Max 5 3 punti cad.   

ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE PUNTI 
Riservato al 

candidato 

Riservato alla 

commissione 

C1. Anni di insegnamento espletati nell’ambito delle seguenti 

discipline (180 gg. per anno, incluso pertanto l’anno in corso): 

 Italiano (candidatura per moduli di lingua madre) 

 
Max 5 

 
4 punti cad. 

  

 

 

 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 
 Matematica (candidatura per moduli di matematica)     

C2. Incarichi collegati ai seguenti progetti complessi: PNSD, 
PON, ERASMUS+, PNRR 

Max 5 
4 punti cad. 

  

C3. CONOSCENZE SPECIFICHE PROFESSIONALI: componente 

NIV, referente INVALSI, referente GLI, funzione strumentale, 

collaboratore del ds, coordinatore/referente di plesso ((180 gg. 

per anno, incluso pertanto l’anno in corso) 

 
Max 5 

 
1 punti cad. 

  

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE NELLA CONDUZIONE E 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI EXTRA-CURRICOLARI DI 

AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA SCOLASTICA 

 
Max 5 

 
1 punti cad. 

  

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE SU VALUTAZIONE, INCLUSIONE, 

DIDATTICA DIGITALE, METODOLOGIE DISCIPLINARI 

(documentate attraverso corsi seguiti con rilascio attestato min. 

12 ore) 

 
Max 5 

 
1 punti cad. 

  

TOTALE MAX 100 
  

 

TUTOR 

 

TABELLA TITOLI VALUTABILI PER LA SELEZIONE DI ESPERTI FORMATORI PER LA REALIZZAZIONE DI N. 4 

MODULI PER L’INNALZAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE IN LINGUA MADRE (ITALIANO) E N. 3 MODULI 

PER L’INNALZAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE IN MATEMATICA NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

Riservato al 

candidato 

Riservato alla 

commissione 

REQUISITO: Docente in possesso del prescritto titolo di accesso alle graduatorie per 

l’insegnamento nella scuola primaria, in servizio presso le scuole primarie dell’Istituto 

Comprensivo di Rosciano fino alla conclusione del progetto, con abilità a gestire e inserire 

materiali e informazioni su piattaforme on line. 

Possesso 

(sì/no) 

  

 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE 

 
PUNTI 

Riservato al 

candidato 

Riservato alla 

commissione 

 
A1. Laurea in Scienze della Formazione primaria 

Verrà valutata una sola 

laurea 

 
15 

  

A2. Diploma Magistrale o Diploma di Liceo Socio-Psico- 

Pedagogico o Diploma sperimentale a indirizzo linguistico 

conseguito entro l’anno scolastico 2001-2002 (DM 10 marzo 

1997) in alternativa al punto A1) 

 
Verrà valutato un solo 

diploma 

 
5 

  



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 
A3. ULTERIORI TITOLI DI STUDIO: 

Dottorati di ricerca, master, specializzazioni, corsi di 

perfezionamento post lauream, superamento di un concorso 

pubblico per titoli ed esami per l’insegnamento nella scuola 

primaria e altri titoli coerenti con il progetto/attività da 

realizzare 

 

 
Max 3 

 

 
5 punti cad. 

  

CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE PUNTI 
Riservato al 

candidato 

Riservato alla 

commissione 

B1. CERTIFICAZIONI INFORMATICHE RICONOSCIUTE Max 5 3 punti cad.   

ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLO SPECIFICO RUOLO IN CUI SI CONCORRE PUNTI 
Riservato al 

candidato 

Riservato alla 

commissione 

C1. Precedente esperienza in qualità di tutor in moduli relativi 

a progetti PON FSE della medesima tipologia/ argomento 
 

Max 5 
 

4 punti cad. 

  

C2. Incarichi collegati ai seguenti progetti complessi: PNSD, 
ERASMUS+, PNRR 

Max 5 
4 punti cad. 

  

C3. CONOSCENZE SPECIFICHE PROFESSIONALI: componente 

NIV, referente INVALSI, referente GLI, funzione strumentale, 

collaboratore del ds, coordinatore/referente di plesso ((180 gg. 

per anno, incluso pertanto l’anno in corso) 

 
Max 5 

 
1 punti cad. 

  

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE NELLA CONDUZIONE E 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI EXTRA-CURRICOLARI DI 

AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA SCOLASTICA 

 
Max 5 

 
1 punti cad. 

  

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE SU VALUTAZIONE, INCLUSIONE, 

DIDATTICA DIGITALE, METODOLOGIE DISCIPLINARI 

(documentate attraverso corsi seguiti con rilascio attestato min. 

12 ore) 

 
Max 5 

 
1 punti cad. 

  

TOTALE MAX 100 
  

 

 

Data______                                                                     Firma ______________ 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

 

 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI INCOMPATIBILITÀ 

 

Il/La sottoscritto/a                                                 Codice Fiscale    

nato/a a  il    

avendo preso visione del Bando indetto dal Dirigente Scolastico con riferimento alla 

selezione di esperto formatore o tutor per la realizzazione dei moduli formativi in lingua 

madre e matematica nell’ambito del progetto di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01–Scuola e 

competenze –Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) –Obiettivo Specifico SO4.6 – Azione 

ESO4.6. A1 – Sotto azione ESO4.6. A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, 

“Agenda SUD II ANNUALITÀ” 

Titolo progetto: “Competenze in gioco...si riparte!”  

 
Codice Progetto: ESO4.6. A1.B-FSEPN-AB-2025-66 

                                                                   

                                                              CUP: J94D25000320007 

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 

avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 

dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e 

per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii. consapevole che 

chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle Leggi speciali in 

materia, per proprio conto, l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e/o 

incompatibilità. 

 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 
 

 Dichiara inoltre di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196,  

 

 

 

circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e 

fornisce il relativo consenso; 

 

Lì,   IL DICHIARANTE   

                       

            Allegati: 

▪ curriculum vitae formato europeo firmato 

▪ copia firmata del documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità 

 

 


